
 
 

RĪGAS 89. VIDUSSKOLA 
Hipokrāta iela 27, Rīga, LV-1079, tālrunis 67536800, e-pasts: r89vs@riga.lv 

 

IEKŠĒJIE NOTEIKUMI 
 

Rīgā 
 
28.10.2024.  Nr. VS89-24-8-nts 

 

 
                             Izdoti saskaņā ar Ministru kabineta 2023.gada 22. augusta  noteikumu 

Nr.474 “Kārtība, kādā nodrošināma izglītojamo profilaktiskā veselības aprūpe, pirmā 
palīdzība un drošība izglītības iestādēs un to organizētajos pasākumos”  15.punktu 

 
 

Kārtība atkarību izraisošo vielu lietošanas uzsākšanas risku novēršanai 

I. Vispārīgie jautājumi 
 

1. Kārtība nosaka  Rīgas 89. vidusskolas (turpmāk – Skola) darbinieku  
rīcību, ja: 

1.1. Skolā konstatē, ka izglītojamie lieto, glabā vai izplata atkarību 
izraisošas vielas; 

1.2. ir aizdomas vai ir saņemta informācija, ka izglītojamais lieto, glabā vai 
izplata atkarību izraisošas vielas; 

1.3. ir aizdomas par izraisošu vielu izplatīšanu Skolas teritorijā un tās 
apkārtnē; 

1.4. konstatē, ka blakus Skolai esošajā tirdzniecības vietā izglītojamiem tiek 
pārdotas atkarību izraisošas vielas. 
 

II. Rīcības plāna izpildi Skola īsteno: 
 

2. Rīcības plāna izpildi Skola īsteno: 
 2.1. direktors – organizē un ir atbildīgs par rīcības plāna izstrādi, 
ieviešanu un izpildes kontroli, kā arī izglītojamā likumisko pārstāvju, 
pašvaldības bāriņtiesas, Valsts policijas un sociālo dienestu informēšanu, 
kā arī nozīmē personas, kas ir atbildīgas par konkrētu gadījumu 
uzraudzību; 
 2.2. klases audzinātājs – organizē izglītojamo izglītošanas darbu Skolā 
par atkarību izraisošo vielu kaitīgu ietekmi uz veselību un ar to lietošanu 
saistītajiem riskiem, kā arī sadarbojas ar izglītojamā likumisko pārstāvi, lai 
novērstu atkarību izraisošo vielu lietošanas uzsākšanu vai turpmāku 



 2 

lietošanu, kā arī novēro izglītojamo; 
2.3. Skolas medmāsa, kura kompetencē ir piedalīšanās rīcības plāna 
izstrādē un izpildes kontrolē, kā arī izglītojamā veselības stāvokļa 
novērtēšanā; 
2.4. citi Skolas darbinieki atbilstoši sava amata pienākumiem; 
2.5. direktora vietnieks audzināšanas jomā atbild par rīcības plāna izpildes 
koordināciju un profilaktiskajiem pasākumiem. 

3. Par savā darba vietā pamanītajiem izglītojamo pārkāpumiem (smēķēšanu, 
alkohola lietošanu u.c.) vai aizdomīgu priekšmetu atrašanu (adatas, šļirces, 
zāļu iepakojumu u.c.), bīstamām situācijām Skolas darbinieki obligāti 
informē Skolas vadību – direktoru vai jebkuru citu Skolas vadības 
pārstāvi. 

4. Skolas darbinieki atbilstoši kompetencei veic tūlītējus pasākumus, ja ir 
konstatēts vai ir aizdomas, ka izglītojamais lietojis, glabājis vai izplatījis 
atkarību izraisošas vielas. 

 
III. Rīcības plāna tūlītējas darbības: 

 

5. Rīcības plāna tūlītējas darbības: 
 

5.1. Skolas medmāsa vai darbinieks, kas konstatējis, ka izglītojamais lietojis 
atkarību izraisošas vielas, veic izglītojamā veselības stāvokļa novērtēšanu, ja 
nepieciešams, neatliekamās medicīniskās palīdzības brigādes izsaukšanu, 
informē direktoru; 
5.2. klases audzinātājs un/ vai direktores vietnieks audzināšanas jomā 
nekavējoties informē izglītojamo likumiskos pārstāvjus un, ja nepieciešams, 
tos izsauc uz Skolu, veic pārrunas ar izglītojamo, piesaistot sociālo pedagogu; 
5.3. direktors – izsauc Valsts policiju, ja ir konstatēta vai ir pamatotas 
aizdomas par narkotisko un psihotropo vielu neatļautu iegādāšanos, glabāšanu 
un realizēšanu vai narkotisko un psihotropo vielu lietošanu bez ārsta 
nozīmējuma. 
 

IV. Skolas darbinieki atbilstoši kompetencei veic šādas profilaktiskas 
darbības, lai mainītu izglītojamo attieksmi pret atkarību izraisošām vielām 
un izglītojamo uzvedību: 
 

6. Skolas darbinieki atbilstoši kompetencei veic šādas profilaktiskas 
darbības, lai mainītu izglītojamo attieksmi pret atkarību izraisošām vielām 
un izglītojamo uzvedību: 

6.1. klases audzinātājs veic Skolas iekšējās kārtības noteikumu izvērtēšanu 
un to ievērošanas uzraudzību; 

6.2. sociālais pedagogs un/vai direktora vietnieks audzināšanas jomā veic 
darbu ar izglītojamiem, kuri ir potenciālajā riska grupā; 

6.3. klases audzinātājs un/ vai direktora vietnieks audzināšanas jomā veic 
regulāru izglītojamo likumisko pārstāvju izglītošanas darbu, sniedzot 



 3 

informāciju par atkarību izraisošu vielu lietošanas pazīmēm un 
kaitējumu veselībai; 

6.4. vismaz reizi gadā – darba novērtēšana un turpmāko uzdevumu 
plānošana. 
 

V. Skola veic šādas darbības, lai novērstu atkarību izraisošu vielu lietošanu: 
 

7. Skola veic šādas darbības, lai novērstu atkarību izraisošu vielu lietošanu: 
 

7.1. klases audzinātājs pārrauga izglītojamo sekmju līmeni, mācību stundu 
kavējumus, uzvedības un ārējā izskata izmaiņas; 

7.2. klases audzinātājs sadarbībā ar direktora vietnieku audzināšanas jomā 
plāno un īsteno sadarbību ar izglītojamo likumiskajiem pārstāvjiem; 

7.3. direktors sadarbībā ar direktora vietnieku audzināšanas jomā un 
sociālo pedagogu regulāri veic preventīvo pasākumu organizēšanu 
Skolā sadarbībā ar citu institūciju darbiniekiem; 

7.4. tiek nodrošināta regulāra sadarbība ar citu institūciju pārstāvjiem, 
risinot konkrētu gadījumu, kad lietotas atkarību izraisošas vielas.  

8. Direktors nodrošina, ka tiek ievērots princips, ka atbildīgās personas 
cenšas izprast izglītojamā motivāciju uzsākt lietot atkarību izraisošas 
vielas un atbilstoši veicina pārmaiņas izglītojamā uzvedībā, piemēram, 
nodrošinot iespēju saņemt psihologa palīdzību. 

9. Sarežģītu situāciju risināšanā (piemēram, ja izglītojamā likumiskie 
pārstāvji informēti par nepieciešamību nodrošināt izglītojamam 
speciālistu palīdzību, bet šo pienākumu nav pildījuši, ja Skolas darbinieki 
konstatē vai ir pamatotas aizdomas, ka ģimenē izglītojamajam netiek 
nodrošināta nepieciešamā uzraudzība un aprūpe) direktors iesaista 
pašvaldības sociālo dienestu. 

 
 

Rīgas 89. vidusskolas vadītāja/direktore (izglītības 
jomā)  M.Serkova 
 
Krasova 67304688 
  
  
 
 


